10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº. 062 DE 28 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e
posteriores alterações, e;
 CONSIDERANDO o memorando nº. 121/2017 – NCR/GAB de
23/03/2017, nos autos do Processo nº. 2017/124712
 RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao colaborador eventual,
FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA CPF: 489.441.222-53.
Com o objetivo de desenvolver ações de capacitação inerentes
ao Programa Nacional de Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS
na regional Santa Izabel do Pará, nos municípios de Acará,
Bujaru, Colares, Santa Izabel do Pará, Santo Antônio do Tauá,
São Caetano de Odivelas, Tomé-Açu e Vigia, para apresentação
da fase programa 2017, cursos e demandas municipais, logística
de espaço físico, laboratório de internet, alimentação, provedor
de internet, documentação e cadastro de servidores, produção
de certifi cação, a ser realizado no período de 03/04/2017 a
13/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 160841

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001759, de 23 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELMA MAIA FERNANDES.
CPF: 063.434.302-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81EPDB051769.

PORTARIA Nº 2017330001763, de 23 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VANDA ARAUJO NEVES.
CPF: 496.235.672-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5H0065336.
PORTARIA Nº 2017330001764, de 23 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: YVONNE PRACIANO PEREIRA SALES.
CPF: 108.362.502-06.
MARCA/MODELO: FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4.
CHASSI: 9BD119707D1104108.
PORTARIA Nº 2017330001781, de 24 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON FARIAS SANTOS JUNIOR.
CPF: 579.513.062-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE5J0104897.
PORTARIA Nº 2017330001784, de 24 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELISIO DO NASCIMENTO BISPO.
CPF: 238.037.541-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LXL.
CHASSI: 93HGD18606Z112595.

PORTARIA Nº 2017330001782, de 24 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FERNANDA MIRANDA DE AZEVEDO.
CPF: 521.869.972-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XLS15 AT.
CHASSI: 9BRK29BT3J0118715.
PORTARIA Nº 2017330001779, de 24 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HELBER CARLOS DE SOUZA DA SILVA.
CPF: 760.993.262-00.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 2.0.
CHASSI: 9BFZB55H2E8943759.
PORTARIA Nº 2017330001778, de 24 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS.
CPF: 302.759.032-49.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2128920.
PORTARIA Nº 2017330001777, de 24 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LEONARDO RAFAEL FERNANDES.
CPF: 297.952.062-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620DZ127304.
PORTARIA Nº 2017330001783, de 24 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA SUELI DA SILVA.
CPF: 305.008.181-34.
MARCA/MODELO: CITROEN/AIRCROSS FEEL A.
CHASSI: 935SUNFN2GB521707.
PORTARIA Nº 2017330001780, de 24 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PATRICIA MARIA BARROS PIOVEZAN.
CPF: 926.915.011-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE1H0063874.
PORTARIA Nº 2017330001785, de 27 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CRISTINA MARIA FISCHER DA ROCHA.
CPF: 148.628.752-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE3G0027148.

Protocolo: 160876

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE
IMUNIDADE DO IPVA - CAIF/DTR
Portaria n.7662017-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/03/2017
- Proc n.º 012016730012402-3/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do
IPVA ao veículo de 01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: SESI SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA
Marca Tipo Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8 AUTOMÓVEL 9BD119609C1084123

Protocolo: 160868
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 156 DE 22 DE MARÇO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor WALDEMIR DONZA DE MIRANDA,
Assistente Administrativo, Id Func nº 5007291/1, da CERAT de
Paragominas para a CERAT de Belém.

PORTARIA Nº 157 DE 22 DE MARÇO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor JORGE MARIA DIAS MARTINS,
Motorista, Id Func nº 50296/1, da CERAT de Paragominas para
a CECOMT do Itinga.
PORTARIA Nº 158 DE 23 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER, a servidora CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI,
Id Func nº 13463/1, Assistente Social, lotada no Gabinete da
Secretaria Adjunta do Tesouro, a Gratifi cação de Tempo Integral,
no percentual de 60% (sessenta por cento).
PORTARIA Nº 160 DE 24 DE MARÇO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o
servidor MANOEL DE JESUS COSTA LIMA, Id Func nº 46752/1,
Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de Paragominas para a
CERAT de Capanema, para execução de atividade considerada
de especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo
de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria,
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº
002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 161 DE 24 DE MARÇO DE 2017
REMOVER, a pedido, a servidora ROSEMARY RODRIGUES
PIMENTEL, Assistente Administrativo, Id Func nº 723622/1, da
CECOMT do Gurupi para a CECOMT Mercadorias em Trânsito.
PORTARIA Nº 162 DE 24 DE MARÇO DE 2017
REVOGAR, a contar de 01/04/2017, a concessão de Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 60% (setenta pôr cento),
a servidora MARILDA DAS GRAÇAS TAPAJOS GUIMARAES,
Assistente Administrativo, Id Func nº 1279/1.
CONCEDER, a contar de 01/04/2017, ao servidor WALMIR LIMA
MIRANDA, Id Func nº 3251764/1, Assistente Administrativo,
lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, a Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento).
PORTARIA Nº 163 DE 24 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER, a contar de 01/04/2017, ao servidor JOSE MARIA
BRAGA, Id Func nº 5153034/1, Agente de Portaria, lotado na Cé-
lula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, a Gratifi cação de Tempo
Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), em virtude
da revogação da concessão pela PORTARIA Nº 34 de 26.01.2017,
ao servidor JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, Id Func nº
5703638/1.
PORTARIA Nº 164 DE 24 DE MARÇO DE 2017
REVOGAR, a contar de 02/03/2017, a concessão de Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 60% (setenta pôr cento),
ao servidor JUSCELINO DE JESUS FREITAS BORGES, Assistente
Administrativo, Id Func nº 94552/1.
CONCEDER, a contar de 01/04/2017, ao servidor HERMINIO
AFONSO MARQUES SILVA, Id Func nº 3246116/1, Assistente
Administrativo, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, a
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta
por cento).
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 648 DE 21 DE MARÇO DE 2016
DISPENSAR, de acordo com o Art. 28 e 72, inciso X da Lei nº
5.810 de 24.01.1994, o Ponto dos servidores relacionados
abaixo, nesta Portaria para participarem do XVII CONAFISCO –
Congresso Nacional do Fisco Estadual e Distrital”, a ser realizado
em Belém/PA, no período de 27.11 a 01.12.2016, sem ônus para
o Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

SERVIDOR CARGO ID.FUNC. UND FAZ
ADRIANA RODRIGUES MENDONÇA

MONTEIRO AFRE 541180078/1 CEEAT Sub. Trib.

ALAIDE MARIA DOS SANTOS
FERREIRA AFRE 50652/1 CECOMT P. Aero.

ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO FRE 5096936/1 DFI
ANA CLAUDIA DANTAS

FIGUEIREDO AFRE 5279992/1 CEEAT Sub. Trib.

ANA CRISTINA VIANA ABREU FRE 5097223/1 COFAZ
ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ

SARMENTO FRE 5132509/1 JULGADORIA

ANDRE CARVALHO SILVA AFRE 54190487/2 DTR
ANGELA MARIA BARBOSA M. DE

AZEVEDO AFRE 5552776/1 TARF

ANTONIO CARLOS DE FREITAS
CATETE AFRE 5280419/1 TARF

ARMENIO WILSON CORREA DE
MORAES AFRE 5097240/3 CECOMT P. Aero.

BRUNO AUGUSTO MONTEIRO DE
OLIVEIRA FRE 5914741/1 TARF

BRUNO TORRES DE SOUZA AFRE 5914737/1 CECOMT
CAIO AUGUSTO GIBERTONI

GOMES AFRE 5914745/1 CERAT Marituba

CARLOS ALBERTO LOPES
CAVALCANTE FRE 5066484/2 CERAT Santarém

CARLOS ALBERTO VIEIRA AFRE 54188119/1 CERAT Paragominas
CHARLES JOHNSON DA SILVA

ALCANTARA AFRE 5255171/2 CECOMT Itinga

DANIEL HISSA MAIA AFRE 5914750/1 JULGADORIA
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO FRE 5062721/2 CEEAT IPVA/ITCD

DEBORA FRANCO AMORAS FRE 5128196/1 CEEAT MPE